
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 12/12/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 dicembre 2013,
n. 1305
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2011)9905 del
21/12/2011, Asse I - Adattabilità - Avviso n. 4/2013 - “Piani Formativi Aziendali”. Approvazione Avviso e
relativo impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 09/12/2013 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
La Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTE il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del d.lgs. 163/2006;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013 la Commissione Europea ha approvato il P.O. PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza.
Le attività di cui al presente Avviso ricadono nell’ASSE I - Adattabilita’ del P.O. FSE 2007/2013 della
Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici “sviluppare sistemi di formazione continua e
sostenere l’adattabilità dei lavoratori”.
L’Avviso che si intende approvare ha la finalità di supportare ed incentivare iniziative atte a:
- rafforzare la competitività del sistema economico e produttivo attraverso l’adeguamento e lo sviluppo
delle competenze e della professionalità dei propri dipendenti;
- sostenere iniziative in materia di formazione e qualificazione professionale che contribuiscano al

1



miglioramento culturale e professionale dei lavoratori;
- rispondere ai fabbisogni manifestati da singole aziende impegnate in processi di riorganizzazione e/o
innovazione o di aggiornamento.
A tal fine la Regione Puglia intende promuovere la presentazione delle seguenti tipologie di piani:
Tipologia a) - piani formativi, supportati da accordi sindacali, finalizzati alla riqualificazione di lavoratori
espulsi dal mercato del lavoro o a rischio di esclusione e assunti a tempo indeterminato da altre
imprese. Le assunzioni dovranno risultare incrementali rispetto alla media dell’occupazione a tempo
indeterminato dei 12 mesi antecedente la presentazione della proposta.
Tipologia B) - piani formativi, supportati da accordi sindacali, finalizzati all’aggiornamento e/o alla
riqualificazione dei lavoratori delle imprese a seguito di nuovi investimenti e/o programmi di
reindustrializzazione e/o riconversione produttiva.
 
Tanto premesso, con il presente provvedimento, si intende approvare l’ Avviso n.4/2013 - “Piani
Formativi aziendali” con il finanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IAdattabilita’allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
L’Avviso n.4/2013 - “Piani Formativi aziendali” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per donne, over 45/50, soggetti
con baso titolo di studio
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio
_________________________
Obiettivo specifico
_________________________
QSN 2007-2013 1.4.2 Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di
adattamento dei lavoratori.
_________________________
 
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
Euro 9.000.000,00.
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
35% a carico del F.S.E.
55% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.

2



 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2013
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
U.P.B. 2.4.2 impegna la complessiva somma € 9.000.000,00 a valere sulle economie vincolate dell’Asse
I - “ Adattabilità “ del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
 
Cap. 1151500 - € 8.100.000,00 (Quota FSE e STATO):
€ 1.032.408,91 - Formazione 2010 - Gest. 2011 imp. 8 codice SIOPE 1623
€ 1.969.799,85 - Formazione 2010 - Gest. 2011 imp. 6 codice SIOPE 1623
€ 2.567.016,00 - Formazione 2011 - Gest. 2012 imp. 8 codice SIOPE 1623
€ 2.530.775,24 - Formazione 2009 - Gest. 2013 imp. 2 codice SIOPE 1634
 
Cap. 1151510 - € 900.000,00 (Quota Regione):
€ 114.712,10 - Formazione 2010 - Gest. 2011 imp. 7 codice SIOPE 1623
€ 218.866,65 - Formazione 2010 - Gest. 2011 imp. 5 codice SIOPE 1623
€ 285.224,00 - Formazione 2011 - Gest. 2012 imp. 7 codice SIOPE 1623
€ 281.197,25 - Formazione 2009 - Gest. 2013 imp. 2 codice SIOPE 1634
 
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
Codice Siope: 1623 per € 6.188.027,51
Codice Siope: 1634 per € 2.811.972,49
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
- di approvare l’’Avviso n.4/2013 - “Piani Formativi aziendali”, per la presentazione di attività cofinanziate
dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013, allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad € 9.000.000,00;
 
- di impegnare la complessiva somma di € 9.000.000,00 a valere sulle economie vincolate dell’Asse I

3



“Adattabilità” del PO Puglia FSE 2007 - 2013, così come specificato nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento composto da n. 5 pagine, e dall’Allegato “A” composto da n. 65 pagine per
complessive n. 70 pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma dell’art. 16 del Decreto del Presidente della G. R. n. 161 del
22/02/08, mediante affissione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali del Servizio Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

4


